مشخصاً هیچ‌کدام از طرف‌ها بهره‌شایانی از این ستیز نبردند: هم آرمان‌های بلشویکی به سبب پایداری سنت و حاملان آن، یعنی رهبر جنبش، یاران او و مردم اکثراً کشاورز گیلان، صورت عملی به‌خود نگرفت و هم جنبش جنگل توسط بلشویک‌ها فرو گذاشته شد و سرانجام، از هم پاشید.

**واژه‌های کلیدی:** جنبش جنگل، میرزا کوچک‌خان، بلشویک‌ها، تضاد نظریه و عمل، سیاست واقع‌گرایی.

#### مقدمه

در ۲۹ اردیبهشت ۱۲۹۹ ش. (۱۸ می ۱۹۲۰ م.)، نیروهای شوروی به ایران حمله و بندرانزلی و سایر مناطق ساحلی را تصرف کردند. شوروی‌ها یا همان بلشویک‌ها، میرزا کوچک‌خان و یارانش را به کمونیست شدن و نیز کمونیستی کردن گیلان ترغیب کردند. میرزا کوچک‌خان پس از رفع تردیدهای درونی، به‌همراه بسیاری از یارانش و نیز کمونیست‌های روسی و ایرانی، جمهوری شورایی گیلان را که بی‌تردید نخستین نظام جمهوری در ایران بود، تشکیل داد.

نگارنده می‌کوشد با به‌کارگیری منابع اصیل و تحقیقی، سیمای متفاوت جنبش، تضادهای حاکم بر آن، رویکرد دوگانه شوروی و سرانجام، شالوده‌های فروریزی جنبش را بکاود.

### ۱. اتحاد ماسه نرم و دریا

جنبش جنگل در تابستان ۱۲۹۸ ش. (۱۹۱۹ م.)، مرحله نزولی خود را طی کرد و به‌نظر می‌رسید همین روند ادامه پیدا کند؛ اما رویدادهای انقلابی روسیه فصل جدیدی در تجدیدحیات جنبش آغاز کرد (Dailami, 1990: 46). «بلشویک‌ها»<sup>۱</sup> پس از انقلاب کمونیستی، آرام‌آرام با عقب نشانیدن نیروهای متفق و سلطنت‌طلبان، موسوم به «سفیدها»<sup>۲</sup>، که رهبرشان، آنتوان ایوانوویچ دنیکن<sup>۳</sup> بود، سرانجام به سواحل دریای خزر رسیدند.

این رهبر (به‌زعم برخی از بلشویک‌ها) جنبش آزادی‌خواهی ایران، ابتدا در روی آوردن به بلشویک‌ها تردید داشت، اما هنگامی که کمونیست‌های حزب عدالت قصد پیش‌دستی بر او کردند، و بلشویک‌ها نامه‌ای تهییج‌کننده به وی نوشتند و او را «رئیس کل رنجبران ایران» خطاب کردند، تردیدهایش به پایان رسید و در اقبال به شوروی مصمم شد؛ با این حال، تناقضات فکری تا پایان جنبش، او را رها نکرد (Dailami, 1990: 51; Idem, 1992: 61).

به هر روی، بلشویک‌ها در ۲۸ اردیبهشت ۱۲۹۹ ش. (۱۸ می ۱۹۲۰ م.) وارد انزلی شدند. نخستین هدف آنان، اخراج انگلیسی‌ها از بندرانزلی و سپس، تصرف آنجا و هدف بزرگ‌ترشان، فراهم کردن بنیادهای «جبهه شرقی انقلاب جهانی» بود. برای رسیدن به این هدف، باید با میرزا کوچک‌خان تماس می‌گرفتند و جنبش او را به سوی سوسیالیسم و سرانجام، «شوروی کردن ایران» سوق می‌دادند (پرسیتس، ۱۳۷۹: ۲۵-۲۶). به نظر صباحی، میرزا کوچک‌خان امیدوار بود بلشویک‌ها را تحت تأثیر قدرت خود قرار دهد. او مایل بود با اجرای شرایط خویش به آن‌ها بپیوندد و ظهور مجدد نیروهای روسی (این بار با هویتی جدید) نگرانی ژرفی در او به وجود آورده بود. آن امید و این نگرانی، کشمکش طولانی در او پدید آورد؛ کشمکشی که تا آخر جنبش با او

۱. پس از نخستین کنگره حزب در تابستان ۱۹۲۰ م. (۱۲۹۹ ش.) در انزلی، به «حزب کمونیست ایران» تغییر نام داد.

همراه بود و نتوانست آن را حل کند. اما نهایتاً با تحریک احسان‌الله‌خان دوستدار بر آن شد به ملاقات دربار فئودور راسکولنیکف<sup>۱</sup> برود (Sabahi, 1990: 80).

میرزا کوچک‌خان در میان ابراز احساسات شدید اهالی بندرانزلی، در ۳۱ اردیبهشت ۱۲۹۹ ش. (۲۱ می ۱۹۲۰ م.)، وارد این شهر شد. در همین روز، با بلشویک‌ها دیدار کرد. اعضای حزب عدالت نیز در این دیدار حضور داشتند. این حزب در ۱۹۱۷ م. (۱۲۹۶-۱۲۹۷ ش.) در باکو و توسط سوسیال‌دموکرات‌های کهنه‌کار هوادار بلشویسم به وجود آمده بود. ارگان حزب عدالت، روزنامه فارسی - ترکی حُریت بود و اتحادیه‌هایی از کارگران ایرانی شاغل در حوزه‌های نفتی باکو را تشکیل می‌داد. بیشتر رهبران حزب از روشن‌فکران آذربایجان بودند که از سال ۱۹۰۶ م. (۱۲۸۴-۱۲۸۵ ش.) به بعد، با بلشویک‌ها همکاری نزدیکی داشتند و برای محقق کردن آمل و آرزوهای آرمان‌شهر کمونیسم به ایران آمده بودند (آبراهامیان، ۱۳۸۳: ۱۴۲). در ملاقات فوق‌الذکر، نخستین نشانه‌های اختلافات فکری آشکار شد. میرزا کوچک‌خان اصرار داشت که نباید در گیلان تبلیغات کمونیستی به راه انداخت؛ زیرا ایرانیان مذهبی‌اند و تبلیغات ضد مذهبی کمونیست‌ها باعث روی گردانی مردم از انقلاب کمونیستی خواهد شد. در مقابل، بلشویک‌ها پیروی از عقاید و باورهای مردم را به معنای پذیرش چیرگی انگلستان و مانعی فکری در برابر پذیرش عقاید کمونیستی می‌دانستند. بدین ترتیب، روز نخست مذاکرات، بدون دست‌یابی به نتیجه‌ای ویژه، پایان یافت (فخرایی، ۱۳۵۴: ۲۴۳).

روز بعد، سرگو اورژونیکیدزه<sup>۲</sup>، انقلابی مشهور گرجی تبار و کمیسر عالی قفقاز که با میرزا کوچک‌خان از دوره مشروطیت آشنایی داشت، با مأموریتی ویژه از طرف دولت بلشویکی وارد انزلی شد و نقش مهمی در ایجاد توافق بین میرزا کوچک‌خان و راسکولنیکف ایفا کرد. در ۸ خرداد ۱۲۹۹ ش. (۲۷ می ۱۹۲۰ م.)، دیداری سه‌نفره صورت گرفت. بنابر گزارش منابع ایرانی، اجرا نشدن اصول کمونیسم، تأسیس جمهوری انقلابی موقت، تأسیس مجلس منتخب مردم پس از ورود به تهران، سپردن سرنوشت انقلاب به ایرانیان و دخالت نکردن روس‌ها، دادن سلاح و مهمات

1. Admiral Feodor Roskolnikov

2. Sergo Ordzhonokidze

خط‌مشی روسیه این بود که حادثه انزلی را عملی خودسرانه از طرف فرمانده ناوگان محلی شوروی نشان دهد که محدود به دراختیار گرفتن کشتی‌های سفیدها به رهبری دنیکین بوده است (Yearwood, 2009: 172). بنابراین، دولت شوروی ادعا کرد که جمهوری شورایی گیلان و اقدامات راسکولنیکف ربطی به مسکو ندارد (منشور گرگانی، ۱۳۶۸: ۱۰۳-۱۰۴؛ یقیکیان، ۱۳۶۳: ۵۱-۵۲).

به هر روی، میرزا کوچک‌خان و یارانش در ۱۴ خرداد ۱۲۹۹ ش. (۴ ژوئن ۱۹۲۰ م.) وارد رشت شدند. او و احسان‌الله‌خان در میدان مرکزی شهر (سبزه میدان) سخنرانی کردند. صدرااشراف که شاهد عینی این ماجرا بوده است، گزارش می‌دهد که جنگلیان در سبزه‌میدان بدترین عبارات را نثار احمدشاه و وثوق‌الدوله کردند و میرزااحمدخان اشتری، حاکم رشت، با کمال خفت و خواری، فحش‌ها را تمام و کمال تحویل گرفت (صدرااشراف، ۱۳۶۴: ۲۵۳؛ صبوری دیلمی، ۱۳۵۸: ۱۵۴-۱۵۷).

نباید فراموش کرد که گرد میرزا را مالکان، بازرگانان، بازاریان و عدهٔ زیادی از مردم کوچه‌وبازار گرفته بودند که نماد باورهای سنتی و دینی جامعه ایران بودند. بالطبع، طبقات بالای جامعه که صاحب املاک بسیاری بودند و اصلاحات ارضی به‌زیانشان بود، از میرزا انتظار داشتند که از اجرای اصلاحات ارضی بلشویک‌ها جلوگیری کند.

### ۳. پیش به سوی کودتای سرخ

در تیر ۱۲۹۹ ش. (ژوئن ۱۹۲۰ م.) اتفاقات مهمی در گیلان روی داد. نخست، میرزا کوچک‌خان با نماینده دولت ملی، مشیرالدوله، دیدار کرد. این ملاقات باعث رنجش عظیم جناح چپ جمهوری شد. آن‌ها میرزا را به سازش و تبانی با دولت مرتجع و شاه، به منزله نمادهای رژیم پوسیده قدیم، متهم کردند (صبوری دیلمی، ۱۳۵۸: ۱۵۷-۱۵۸).

به‌زعم مسکو، سلطان‌زاده می‌توانست نظریات کمونیستی را در گیلان به‌کار ببرد و بدین‌صورت، جنبش جنگل را تحت سلطه قدرت مسکو درآورد (Chaqueri, 1984: 57-73; Minassian, 1997: 112-114). به‌نظر می‌رسد میکاییلیان و همراهانش رهنمودهایی از مسکو با خود داشتند؛ چراکه در نخستین اقدام، اولین کنگره حزب عدالت را از یکم تا سوم تیر ۱۲۹۹ ش. (۲۲ تا ۲۴ ژوئن ۱۹۲۰ م.) در انزلی تشکیل دادند (Sabahi, 1990: 96). در این کنگره بود که حزب عدالت به «حزب کمونیست ایران» تغییر نام داد (Ghods, 1989: 67). در این انجمن، سلطان‌زاده نگرانی عمیق خود از اندیشه‌ها و اعمال میرزا را ابراز و تأکید کرد که میرزا با روی آوردن به خوانین، مالکان بزرگ و فئودال‌ها، انقلاب کمونیستی را در گیلان دچار شکست خواهد کرد و حزب کمونیست ایران نمی‌تواند افکار و اقدامات او را برتابد.

او ابتدا تندرو بود و به عقاید حیدرخان عمواغلی که نظریات میانه‌روی را برای پیشبرد کمونیسم در ایران ارائه داده بود - که نشان می‌داد حیدرخان شناخت خوبی از جامعه ایران داشته است - اهمیت نداد، ولی سرانجام، با شناخت هرچه بیشتر جامعه ایران، تئوری‌هایی به کمونیست‌های ایرانی عرضه کرد که شبیه آن را لنین به جامعه روسیه ارائه داده بود (Dailami, 2004: 98-99).

به هر روی، نتایج تصمیم‌گیری‌های این کنگره به‌زودی نمایان شد. شش روز بعد از اتمام کنگره در ۹ تیر ۱۲۹۹ ش. (۳۰ ژوئن ۱۹۲۰ م.)، کمیته مرکزی حزب کمونیست ایران اعلام کرد که میرزا کوچک‌خان از سمت خود در دولت انقلابی برکنار شده است. بی‌هیچ تردیدی، این واقعه به‌منزله کودتای بدون خون‌ریزی علیه میرزا کوچک‌خان بود. از این رو، وی در ۱۸ تیر ۱۲۹۹ ش. (۹ ژوئیه ۱۹۲۰ م.)، در عملی اعتراض‌آمیز رشت را به سوی پناهگاه خود در جنگل ترک گفت. در ۹ مرداد ۱۲۹۹ ش. (۳۱ ژوئیه ۱۹۲۰ م.)، کمونیست‌ها کلیه ادارات دولتی را تصرف و همه کارمندان طرفدار جنگلی‌ها را دستگیر کردند. میرزا کوچک‌خان به لنین متذکر شد که به راسکولنیکف گفته بوده است که ایرانیان هنوز آمادگی پذیرش آرمان‌های کمونیستی را ندارند و سعی در تحمیل این آرمان‌ها، منجر به راندنشان به آغوش انگلستان می‌شود (Genis, 1999: 459-496).

از این رو، در نخستین اقدام، حیدرخان‌عمواوغلی را به‌جای سلطان‌زاده به ایران فرستاد. سلطان‌زاده از این تصمیم مسکو اطاعت نکرد؛ بنابراین دو مرکز و کمیته که مواضع متضادی در عرصه نظری و عملی داشتند، به موجودیت خود در حزب کمونیست ایران ادامه دادند (پرسیتس، ۱۳۷۹: ۷۶-۷۷). رابطه این دو در نخستین کنگره منطقه‌ای در تاشکند در بهار ۱۲۹۹ ش. (۱۹۲۰ م.) به‌اندازه‌ای تیره‌وتار بود که بنابه نظر یک مورخ روس، معاصران این دو، این تیرگی روابط را مانع تلاش‌های انقلابی دانستند (Genis, 2000: 122-127). حیدرخان بیش از سلطان‌زاده جامعه ایران را می‌شناخت؛ از این رو، به برنامه تغییر و تحول انقلابی از نوع دموکراتیک آن اعتقاد داشت. حیدرخان در کنگره ملل شرق در ۹ شهریور ۱۲۹۹ ش. (اول سپتامبر ۱۹۲۰ م.) در باکو بر این مهم تأکید کرد که نیروی ملی‌گرایی (ناسیونالیسم) در شرق قوی است و کمونیسم باید ضرورت آتی قلمداد شود، نه یک عملیات ایدئولوژیکی همراه با زور و فشار (Itscherenska, 2000: 57-78; Riddle, 1993: 114-115). پیش از این، در کنگره خرداد و تیر ۱۲۹۹ ش. (ژوئن ۱۹۲۰ م.)، نظریات تندروی سلطان‌زاده تصویب شده بود، اما حیدرخان در بیانیه‌ای که در کنگره فوق‌انتشار یافت و خود به‌طرزی توجیه‌ناپذیر در آن غایب بود (شاکری، ۱۳۸۴: ۳۱۳-۳۱۴)، اعلام کرد که ایران بیشتر به‌سوی انقلابی ملی در حرکت است تا انقلابی کمونیستی.

یک ماه بعد، حزب کمونیست ایران حیدرخان را به‌عنوان دبیرکل جدید کمیته مرکزی حزب کمونیست ایران برگزید (رایین، ۱۳۵۸: ۲/۱۴۸). حزب اعلام کرد نظریه حیدرخان به‌دلیل توجه به اهمیت بورژوازی محلی و نفوذ روحانیان بین دهقانان، اتحاد همه

نیروهای ملی مترقی را مستحکم خواهد کرد (آبراهامیان، ۱۳۸۳: ۱۴۵). سرانجام در ۱۶ اردیبهشت ۱۳۰۰ ش. (۶ می ۱۹۲۱ م.)، توافق جدیدی بر سر همکاری با میرزا کوچک‌خان فراهم شد و بالأخره برای بار دوم در ۱۳ مرداد ۱۳۰۰ ش. (۴ اوت ۱۹۲۱ م.) در گیلان حکومت شورایی اعلام شد (پرسیتس، ۱۳۷۹: ۷۷).

در اینجا باید به یک نکته مهم در روابط خارجی دولت بلشویکی با انگلستان و ایران اشاره کرد و آن اینکه حیدرخان هنگامی به گیلان رسید که هنوز معاهده تجاری شوروی و انگلستان و عهدنامه مودت ایران و شوروی به امضا نرسیده بود. بی تردید پس از چهار سال جنگ توان فرسا با آلمان و متحدانش، سه سال نبرد داخلی با نیروهای سلطنت طلب دنیکین و پیوتر ورائگل<sup>۱</sup>، ورشکستگی شدید اقتصادی و از همه بدتر، قحطی سال‌های پس از جنگ، بلشویک‌ها متقاعد شدند که نمی‌توانند از موقعیت ممتازی در آسیا بهره‌مند شوند. تروتسکی اذعان کرده بود که انقلاب آن‌گونه که تصور می‌شد، رام نبود که بتوان قلاذه بر گردنش انداخت و به هر سویس کشاند (Degras, 1956: 1/ 229). از دیگر سو، ایران نیز بنا بر عادت تاریخی خود، خواهان برقراری «موازنه قدرت»<sup>۲</sup> بین انگلستان و شوروی بود؛ چراکه با انعقاد قرارداد ۱۹۱۹ م. (۱۲۹۸ ش.)، توازن سیاسی بین دو این دو کشور برهم خورده بود. از این رو، مشیرالدوله با فرستادن مشاور الممالک انصاری به مسکو و انعقاد قرارداد با شوروی، این موازنه را ایجاد کرد (Fleury, 1977: 202).